² *Eph.* 4, 23.

principes de sagesse supérieure ne peuvent reposer — c'est Notre conviction, vous le savez — que sur la foi en Dieu. Le Dieu inconnu dont parlait Saint Paul aux Athéniens sur l'aréopage! Inconnu de ceux, qui pourtant, sans s'en douter, le cherchaient et l'avaient près d'eux, comme il arrive à tant d'hommes de notre siècle! ... Pour nous, en tout cas, et pour tous ceux qui accueillent l'ineffable révélation que le Christ nous a fait de lui, c'est le Dieu vivant, le Père de tous les hommes.

12

ALLOCUTIO SUMMI PONTIFICIS
AD PATRES CONCILIARES

die 5 octobris 1965 *

Venerabiles Fratres,

Iter, quod trans Oceanum suscepimus, hic, unde initium cepit, prospere, Deo auxiliante, conficitur. Ad extraordinarium Coetum Consilii Nationum Coniunctarum nuntium salutis et pacis attulimus, quem hoc Sacrosanctum Concilium Nobis commiserat. Ibi allocuti sumus sodales amplissimi illius Instituti mundum complectentis, qui personas gerunt centum amplius Civitatum orbis terrarum, ut communem eorum voluntatem concordiae et pacis servandae confirmaremus, ut eos cohortaremur ad pergendum opus, abhinc viginti annos inchoatum eoque pertinens, ut bella amoveantur, quaevis inter populos conflictatio cum honore ac dignitate dirimatur et ut remedia quaerantur necessitatibus et malis, quibus profectus civilis omnibusque consentaneus adhuc praepeditur. Recte autem meminimus ad inceptum tam grave ac diuturnum perficiendum oportere, ut id in sapientia innitatur, quae a Deo est et nobis data fuit per Christum.

Non necesse habemus vobis exponere quanta cum humanitate simus excepti; quo observanti cum studio audit; quam commotis animis populus se Nobis circumfuderit; quam amanti reverentia dilecti illi et fideles filii metropolis Americanæ Nos sint prosecuti: haec enim omnia, per imagines televisicas abundanter pervulgata et explicata, vobis tam nota sunt quasi vos ipsi praesentes ibi adfueritis dupli singularique eventui: scilicet cum Romanus Pontifex primum terram, a Christophoro Columbo abhinc quinque fere saecula inventam et cum civili consortione

* A.A.S., 57 (1965), pp. 894-896.

socia ratione coniunctam, invisit, et cum Petri Successor idemque Vicarius Christi primum auspicato convenit Coetum eorum, qui omnium fere gentium orbis terrarum pro munere gerunt personas et qui ibidem congregati attenderunt verba Moderatoris Ecclesiae Catholicae.

Iter Nostrum fuit quidem valde festinatum, brevissima fuit mansio Nostra in terra illa continent, sed finis, ob quem ibi sumus morati, dignus sane est, qui animos moveat nostros: is enim fuit causa pacis in mundo tuendae.

Gratias agimus Deo, Venerabiles Fratres, quod Nobis datum fuit quodammodo ad totius orbis terrarum homines nuntium pacis deferre. Numquam hic evangelicus nuntius edictus est coram auditorio frequentiore et — hoc etiam addere licet — paratiore et avidiore ad eum audiendum. Numquam idem nuntius visus est significare una simul miserentem veluti vocem caeli et supplicem vocem terrae, scilicet ostendendo arcanum consilium divinum circa humanum genus plane congruere cum intimis desideriis eiusdem humanae familiae; atque adeo numquam munus Ecclesiae, mediaticis inter Deum et homines, comprobatum esse argumentis magis perspicuis, magis opportunis ex Dei providentis consilio, magis huic aetati consentaneis.

Aegre equidem ferimus, quod in tam praeclaro eventu princeps fuit humillima persona Nostra (sed nonne Deus, ut gloriam sibimet ipsi attribuat grandium rerum, quas gestas historia nostra commemorat, ministros elit impares momento et efficientiae earum?); aegre id ferimus, sed ea de causa non minore afficimur gaudio de vi prophetica, quae nuntio Nostro est adiecta: etenim in nomine Christi hominibus praedicavimus pacem.

Animadvertisimus autem ex eiusmodi munere consequi aliquid spectans ad eum, qui onere illo obstringitur; qua in cogitatione finem esse volumus itineris Nostri.

Novistis verba annuntiata eum, a quo prolata sunt, gravibus officiis devincire; officiis videlicet, ex quibus ipse sibi constet oportet, alias necessitudine attingat, exemplum aliis praebeat. Quid valet verbum, nisi operosa voluntate id pro se et per se ad effectum deducendi comprobetur?

Auctoritas alicuius verbi oritur quidem e veritate, cuius est veluti repercussus sonus vel imago, sed in rebus humanis maiorem accipit efficaciam e modo, quo ab eo, qui illud protulit, ad effectum perducitur; vox quidem emittitur, sed exemplum praeconis Evangelii animis persuadet. Grave igitur quiddam consequitur ex eo quod annuntiavimus pacem. Ecclesia Catholica maius officium et onus suscepit causae pacis inserviendi eo quod per os Nostrum causam eius peroravit.

Sine dubio non est munus Nostrum neque vobis propositum ad res

politicas et oeconomics animum applicare, in quarum provincia ipse ille ordo constituitur, quo pax civilis efficitur. Sed possumus ac debemus etiam adiutricem operam praebere ad pacem civilem stabiendam ac quidem assiduo auxilio morali et aliquo modo caritatis quoque praesentis veraeque officiis.

Nonne hoc ipso tempore Concilium Oecumenicum id prorsus agit, ut rationes inter Ecclesiam et mundum huius aetatis intercedentes efficaces reddantur ac salutares? Hac ipsa re ad pacem firmandam operam conferimus, quae procul dubio validior et praestantior evadet, si, persuasum nobis habentes pacem in iustitia ut in fundamento inniti debere, iustitiae erimus tutores. Iustitia enim opus est humanae consortioni; Christus vult, ut eam appetamus et sitiamus. Novimus vero iustitiam gradatim progredi, et, paulatim proficiente societate, etiam animos moneri illam nondum esse perfectam et absolutam, et apparere discrimina manifesta et remedium poscentia, quibus genus humanum adhuc discruciatur. Nonne haec discrimina, agnita inter civium ordines et inter nationes, pacem in gravissimum periculum adducunt? Haec omnia nota sunt quidem. Ea autem nos hortantur, ut consideremus quomodo iis remedia afferre possimus: in condicionem populorum, qui ad profectum civilem adhuc nituntur, animos oportet intendamus; scilicet, quo apertius rem dicamus, caritas nostra erga *pauperes*, qui sunt in mundo quorumque est innumerabilis numerus, oportet fiat sollicitior, efficacior, generosior.

Alia, quae consideranda occurrunt, ad idem, quod inde consequitur, nos perducunt, in re religiosa et morali. Oportet fides nostra caritati deserviat, sive in disceptationibus oecumenicis sive in rationibus, quae nobis sunt, circa rem spiritualem et socialem, cum hominibus bonae voluntatis cuiusvis generis, cuiusvis religionis; nonne hoc idem est ac conferre operam ad pacem et nonne hoc etiam propositis consiliisque nostris continetur?

Ea autem proposita et consilia nostra perscrutemur et ad effectum adducamus oportet aucto cum vigore, eo quod pacis facti sumus defensores, veluti finis, quam omnes persequi debemus: scilicet Deus nobis tribuat, ut testimonium actionis subsequatur testimonium verbi.

Vos denique omnes, Venerabiles Fratres, qui nobiscum « ministerium reconciliationis »¹ obitis, vos, fideles hic praesentes, vos, qui nationum geritis personas, vos, Observatores dignissimi, una Nobiscum concupiscente pacem, preces fundendo et operando pro ea: Benedictionem Apostolicam impertientes, oramus, ut « Deus... pacis sit cum omnibus vobis ».²

¹ 2 Cor. 5, 18.

² Rom. 15, 33.

13

EPISTULA EM.MI D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI

*a Secretis Status**ad. em.mum D. Achilleum card. Liénart**Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Nobili reverentia nitentibus litteris, ipso die datis, quo Augustus Pontifex Romam ex Unitarum Nationum Sede feliciter reversus est, egregios animi sensus ob sollemnem illum eventum, nomine quoque universorum Oecumenicae Synodi Patrum, iterum exprompsisti, qui iam in maximo Concilii coetu advenientem Sanctitatem Suam humanissima flagrantique oratione consalutavera, omnium disertus factus interpres et nuntius.

Dum igitur vos paterna gratulatione ac benevolentia complectitur, qui hoc singulari temporis momento Ipsi auxiliatricem operam tanta cum sedulitate et spondetis et navatis, Christi Vicarius vota ex animo facit, ut in hoc communi gravique labore, alendae pacis, iustitiae caritatisque gratia suscepto, « Deus nobis tribuat, ut testimonium actionis subsequatur testimonium verbi », sicut Ipse sua reditus oratione vos allocutus est.

Praesentissimum vero supernorum munerum pignus, ac Suae propensae voluntatis testem Augustus Pontifex tibi atque universis Concilii Vaticani II Purpuratis Patribus, Archiepiscopis et Episcopis Apostolicam Benedictionem peramanter impertit.

Denique, quod petiisti ut, ad recentis itineris memoriam perpetuo tradendam, sermo apud Unitarum Nationum Consilium ab Ipso habitus Concilii Oecumenici actibus adiceretur, id scito a Beatissimo Patre, quemadmodum vobis placet, libenter concessum esse.

Interea, hisce tecum communicatis, maxima cum existimatione et observantia me profiteri gaudeo

Eminentiae tuae
addictissimum et deditissimum

HAMLETUM IOANNEM Cardinalem CICOGNANI

14

EPISTULA SUMMI PONTIFICIS PAULI VI

*Ad em. mum P. D. Eugenium card. Tisserant
Praesidem Consilii Praesidentiae Ss. Concilii*

Certiores facti sumus, nonnullis Patribus Conciliaribus id in animo esse, ut in proximis Concilii coetibus quaestionem de caelibatu clericorum Ecclesiae Latinae ponant, utrum scilicet lex illa servanda sit necne, quae caelbatum cum sacerdotio quodammodo coniungit.

Qua de re, quin libertatem ullo modo laedamus, qua Patres fruuntur suam patefaciendi sententiam, optamus tamen ad eorum notitiam perferratur, Nos in ea esse opinione, nequaquam expedire, publicam haberi disceptationem circa rem, quae et tantam postulat prudentiam et tanti ponderis est; itemque Nobis esse propositum, quantum in Nobis erit, non tantum huiusmodi legem antiquam, sacram, providamque servare, sed eius etiam corroborare observantiam, sacerdotes Ecclesiae Latinae ad conscientiam revocantes causarum rationumque, quae hodie, immo hodie quam maxime, efficiunt, ut lex ipsa ab omnibus tamquam perapta significatio habeatur, et plene seipsos Christo eiusque solius amori sacrificuisse, et totos se addixisse Ecclesiae hominumque animis solummodo serviendis.

Quodsi Patrum Conciliarium unus vel alter necessarium putet, potiusquam publice dicendo, scriptis peculiarem de hac re sententiam aperire, scriptionem suam ad Concilii Praesidentiam mittere poterit, cui sane curae erit eandem Nostrae notitiae tradere; Nos vero Nostrum esse existimabimus eam attento animo coram Deo perpendere.

Ex Aedibus Vaticanis, die x mensis Octobris, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio.

PAULUS PP. VI

15

**EPISTULA EM.MI P. D. EUGENII CARD. TISSERANT
AD SUMMUM PONTIFICEM PAULUM VI**

Beatissime Pater,

Acceptas litteras diei 10 octobris currentis anni, quibus Tu mentem et voluntatem Tuam de caelibatu ecclesiastico pandebas, notas feci in Congregatione Generali diei 11 octobris sequentis Patribus Sacri Concilii, qui eas repetito plausu exceperunt. Quod in nobis erit, Pater Sancte, Tuae semper obsequemur voluntati, parebimus mandatis.

Nobis, Beatissime Pater, benedictionem Tuam impertire digneris.

16

INTIMATIO

per cursores facienda, domi dimisso exemplari

Feria V die 28 octobris 1965 in festo Ss. Simonis et Iudae App., *bora nona*, in Patriarchali Basilica Vaticana, Concilii Oecumenici Vaticani II publica solemnis sessio erit, SS.mo D.no Nostro PAULO PP. VI Missam cum nonnullis Patribus Conciliaribus concelebrante.

Intimentur omnes et singuli E.mi et Rev.mi DD. Cardinales qui, *vestibus rubris, calceis rubris* et galero usuali rubro induti, ad Patriarchalem Basilicam Vaticanam accendent, ubi in Sacello S. Sebastiani, depositis mantelletis et mozzetis, supra rochetum (et si sint ex Ordine Episcoporum etiam supra superpelliceum) assument amictum et paramenta suo Ordini propria *albi coloris* et mitram serico-damascenam (Episcopi pluviale cum formali). Qui autem cum Summo Pontifice sunt celebraturi, supra rochetum omnes vestes sacras, videlicet: amictum, albam, cingulum, crucem pectoralem, stolam, casulam, manipulum et mitram serico-damascenam induent. Omnes dein in Sacellum SS.mae Trinitatis convenient ibique adventum Summi Pontificis expectabunt, accessuri cum Eo ad Aulam Conciliarem.

Cappellani Caudatarii induent superpelliceum cum vimpa, supra consuetam croceam et vestem violaceam.

Exc.mi Patres Conciliares cum Summo Pontifice celebraturi in praedicto Sacello S. Sebastiani omnes vestes sacras pro Missae celebratione induent; sed, dignitate *episcopali* ornati, cum *mitra alba linea*; deinde,

una cum Cardinalibus, SS.mum D.num processionali more ad Aulam Conciliarem comitabuntur.

Exc.mi Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates ad Patriarchalem Basilicam Vaticanam accedent, ubi, in atrio Basilicae, supra rochetum, amictum, pluviale album et mitram albam lineam assument; ceterique Conciliares Patres et Officiales Concilii vestes sibi proprias induent. Omnes dein *continuo* et ordinate ad Aulam Conciliarem pergent, propria subsellia adepturi.

Officiales, Praelati Cappellae Papalis, ceterique in Cappella locum habentes, vestibus sibi propriis induiti ad Basilicam Vaticanam accedent ac pariter *continuo* et ordinatim ad sua loca, prope Altare Confessionis venient.

Decanus Auditorum Rotae, una cum alio e suis Collegis, rocheto et superpelliceo induito, prope lectum Paramentorum, Pontificem expectabit et praemonebit aliud, qui cappa indutus, crucem gestabit.

Decanus Votantium Signaturae praemonebit duos e suis Collegis, qui rocheto ac superpelliceo induiti, officio acolythorum fungentur.

Summus Pontifex in Sacello SS.mae Trinitatis sacris vestibus sumptis, cum baculo et mitra pretiosa, comitantibus E.mi Cardinalibus et con-celebrantibus Se conferet ad Altare Aulae Conciliaris, ubi depositis baculo et mitra, aliquantum orabit et, comitantibus duobus Cardinalibus Diaconis antiquioribus, ad sedem eminentem ascendet.

Interim a schola antiph. *Tu es Petrus cum Ps. 131 Memento, Domine, David* decantatur universo clero respondente. Proinde rogantur omnes ut, quoquo modo, se abstineant ab acclamationibus, sed uno ore, moderate et devote cum schola alternativam canant.

Fit initium publicae sessionis Concilii.

Post Decreta ab Exc.mo D.no Archiepiscopo Secretario Generali Concilii, nomine Summi Pontificis lecta, ipse Exc.mus Secretarius exquires a Patribus de decretis lectis sententiam.

Deinde Summus Pontifex, una cum Patribus Concelebrantibus ad Altare Confessionis veniet, ubi, depositis formali et pluviali, casulam induet et fit initium concelebrationis.

Expleta Missa, Summus Pontifex, deposita casula, iterum induet pluviale, formale et mitram, duobus Cardinalibus Diaconis antiquioribus Ipsi se sociantibus, et ad sedem eminentem ascendet.

Postea perficitur Ritus publicae sessionis Concilii.

Intimentur itaque omnes et singuli E.mi DD. Cardinales, Exc.mi Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, necnon Abbates et supremi Moderatores Ordinum et Congregationum, et qui ex Apostolica concessione locum in Concilio Vaticano II habent.

Insuper intimentur Vice-Camerarius, Principes Solii Concilii Custodes, Auditor et Thesaurarius Generalis R. C. A., Protonotarii Apostolici de numero Participantium, Auditores S. R. Rotae, Clerici Cameræ Apostolicae, Votantes Signaturae, Advocati S. Consistorii, Officiales Concilii, ceterique intimari soliti, qui omnes suis locis, scilicet prope Altare Confessionis, praesto esse debent hora *saltem octava cum dimidio*. Ex his, qui cappa induiti interesse debent, eas, sine pellibus, supra consuetas vestes assument in Sacrario Basilicae Vaticanae.

De mandato Sanctissimi D. N. Papae

SALVATOR CAPOFERRI
Praefecturam Caerem. Ap.
Regens ad interim

17

ADHORTATIO APOSTOLICA *

Ad universos Episcopos pacem et communionem cum Apostolica Sede habentes: supplicationes indicuntur instantे exitu Concilii Oecumenici Vaticani secundi.

PAULUS PP. VI

VENERABILES FRATRES
 SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Postrema Sessio Concilii Oecumenici Vaticani II iam ad exitum properat. Mox amplissimus huiusmodi dimitetur Consensus, qui quatuor ante annos apud Sancti Petri Apostoli sepulcrum congregatus est, ut exspectationi, optatis et gravioribus urgentioribusque christiani populi necessitatibus consuleret. Ac vos, Venerabiles Fratres, ad vestrarum tandem redibitis sedes, post diuturnum frugiferumque laborem, gaudio iure merito exsultantes, quod, vestra opera, salutaria instrumenta appara- rata sunt, ad veram Ecclesiae renovationem et christianorum omnium unitatem promovendam, atque ad pacem humanarumque rerum ordinem digniore ratione componenda.

Dum Oecumenica Synodus, laboribus fere absolutis, in eo est ut novam quandam uberem spiritualis vitae effusionem Ecclesiae et mundo afferre videatur, facere non possumus, quin christifideles ad crebrioses instantioresque supplicationes Deo admovendas paterno animo adhorte-

* A.A.S., 57 (1965), pp. 865-871.

mur. Cupimus, Venerabiles Fratres, ut flagrantissimum illud precationis studium, ad quod Ecclesiae filios per Concilii decursum iterum iterumque compulimus, nedum deferveat, hoc potissimum tempore, quo Concilii opus concluditur, impensis exardescat; ita quidem, ut, hisce diebus, tota Ecclesia per universum terrarum orbem in unum collecta, sicut olim Apostoli una cum Maria Matre Iesu et nostra in Cenaculo,¹ cum Petri Apostolorumque successoribus ferventibus precibus consocietur, ad novam impetrandam Pentecosten, qua Christi Sponsae vultus hominumque societas Spiritus Sancti gratia salutariter renovetur.

Ac primum dignae Omnipotenti Deo gratiae referantur, qui toto Concilii celebrationis tempore, superna ope sua caelestiumque lumen copia numquam destitit Oecumenicae Synodo praesens adesse. Revera, si spectamus immensam laboris molem, quam Concilium hucusque absolvit, admiratione sane percellimur, sive ob complura doctrinae capita a Magisterio Ecclesiae extraordinario proposita, sive ob disciplinae normas sapienter impertitas, quae quidem, ecclesiastica traditione fideliter servata, actioni Ecclesiae nova patere iubent itinera, et ad animorum bonum procul dubio summopere conferent.

Si vero animum intendimus ad communem existimationem, qua profani homines Concilii celebrationem prosecuti sunt, non minore laetitia afficimur, cum animadvertamus Oecumenicam Synodus tantopere hominum studia et cogitationes ad se convertisse, adeo ut Ecclesiae quaestiones et pracepta nostris temporibus maximi momenti esse videantur apud omnes egregiae voluntatis viros, qui sincero animo veritatem anquirant et germanae hominum prosperitati prodesse studeant; quod quidem Ecclesiae opportunitatem praebet frugiferi colloquii cum mundo ineundi, scilicet cum cuiusvis religionis et cuiusvis civilis cultus populis atque hominibus, ut sociam conferre possit operam ad tuenda vera hominum bona et ad humanas quaestiones secundum evangelicam doctrinam aptius dissolvendas.

Profecto Catholica Ecclesia coram omnibus gentibus clarissimo lumine fulgere visa est, veluti civitas supra montem posita,² veritatum divinarum humanaeque dignitatis custos invicta. Neque ardua res est, animo iam praecipere futura religiosae rei incrementa, quae inde secutura sunt, cum nempe populus Dei sacro illo spiritualis renovationis afflatu, quem Concilium in Ecclesia excitavit, magis magisque imbutus fuerit.

Haec omnia, dum suavissimo solacio eos omnes afficiunt, quorum

¹ Cf. *Act.* 1, 14.

² Cf. *Mt.* 5, 14.

opera « multiformis gratia Dei »³ ad christifidelium animos ubertim affluit, simul tamen nos iubent omni ope contendere, ne ullo impedimento remoretur illud quasi exundans caelestium gratiarum flumen, quod in praesens « laetificat civitatem Dei »,⁴ neve vitales spiritus, quibus hodie fervet Ecclesia, ullo modo remittant. Quod sane contingere possit, si, post transactum disceptationum condendarumque legum tempus, remissius subinde evadat apostolicum sacrorum Pastorum studium, iidemque non satis attendant, ut oportet, ad munera illius temporis propria, quod Concilii celebrationem subsequetur. Nam felix Concilii exitus eiusque saluberrimi in Ecclesiae vita fructus, potius quam a multiplicitate legum, a studio et industria verius pendebunt, quibus in posterum opera dabitur iisdem legibus ad effectum deducendis. Scilicet opus erit praesertim christifidelium prudenter componere animos ad novas excipiendas normas; eorum inertiam excitare, qui novo rerum cursui se accommodare renuant; compescere aliorum intemperantiam, qui plus aequo privatis novitatibus indulgeant, atque adeo incepto renovationis operi haud parum nocere possint; disciplinae immutationem intra fines continere a legitima auctoritate praescriptos; in omnium denique animis fiduciam erga sacros Pastores inculcare plenamque suadere oboedientiam, quae veri amoris erga Ecclesiam testimonium est, ac simul unitatis felicisque exitus tutissimum pignus.

Satis est haec breviter attingere, Venerabiles Fratres, ut pateat officiorum gravitas et momentum, quae vos posthac manent. Immensae sane molis opus iam est aggrediendum, quod prudentiam, perseverantiam, consiliorum sagacitatem a vobis quidem postulat; at non minus postulat coniunctam operam, eamque promptam atque magnanimam, universi gregis qui unicuique vestrum concreditus est. Concilium Oecumenicum, enim, utpote quod ad omnium Ecclesiae filiorum spiritualem vitam pertineat, communi omnium opera carere nequaquam potest.

In huiusmodi coniunctissimo nisu dubium non est, prae ceteris dilectissimos sacerdotes Pastoribus suis auxilio fore, eos praesertim qui animorum curationi sunt addicti. Concilium Oecumenicum, cum providas ediderit normas ad eos pertinentes, incomparabile ipsis instrumentum praebuit ad sacerdotii munera dignius et efficacius exercenda; illud igitur volentes excipient eodemque utantur, firmioribus usque animati propositis sanctitudinem assequendi et sacrum ministerium sollerti generosoque animo obeundi. E pastorali experientia Nostra probe comptum habemus, quot Christi operarii, sane dignissimi, naviter in excolendo Domi-

³ 1 Pt. 4, 10.

⁴ Ps. 45, 5.

nico agro desudent; neque difficultates ac dolores ignoramus, quibus multorum vita est obnoxia, in solitudine, in paupertate atque inter infensos hominum animos tam saepe traducta. Noverint hi carissimi filii Nostri, Christi Vicarium ad eos cogitationes convertere ac pro iis assidue Deum orare; eorum aerumnas, plerumque occultas, homines latere quidem posse, Deum autem non posse, qui ipsis dignam suorum laborum mercedem in caelis parat.

Peculiari etiam fiducia pervolat mens Nostra ad magni pretii operam, quam universae religiosorum familiae in id ipsum conferent. A florenti enim vitae religiosae condicione Ecclesia magnam repetit partem vigoris sui, studii apostolici, ardoris sanctitatis adipiscendae. Ac si alias umquam, nunc cum maxime, Ecclesiae opus est testimonium publicum et sociale, quod religiosa vita impertitur, necnon auxilium dioecesano clero in apostolatu ferendum. Magis magisque igitur exempla praefulgeant eorum, qui mundo revera renuntiaverunt, atque adeo aperte demonstrant regnum Dei non esse de hoc mundo;⁵ neque apostolicum studium, quo ipsi incensi sunt, intra fines suae sodalitatis circumscribatur, sed ad omnes pateat spirituales necessitates, quibus aetas nostra misere laborat.

Denique spem multam reponimus in christifidelibus e laicorum ordine apostolatui addictis, quos paterna benevolentia complectimur. Quod Concilium Oecumenicum de iis data opera agere voluit, eorumque locum et munera in Ecclesia fuse descripsit, id satis manifesto ostendit, quas magni momenti partes laicis hominibus iam tribuere oporteat. Ac revera pastoralis sacrorum administratorum navitas fines suos consequi nequit, nisi comitem habeat actionem laicorum hominum, quorum est Ecclesiae in sacro obeundo ministerio auxilium ferre, sacerdotes pro viribus supplere in iis locis qui cleri paucitate laborant, itemque novas vias rationesque reperire, quibus Ecclesia aptius atque efficacius nostrorum temporum hominibus salutis nuntium tradere valeat. Hos igitur filios Nostros paterno animo adhortamur, ut grandi huic Concilii Oecumenici horae pares se exhibeant, atque Ecclesiae spem et exspectationem in se collocatam alacriter adimpleant.

Venerabiles Fratres, Nobis spes bona affulget, fore ut filii vestri in Christo, quemadmodum sollicitudines vestras de Concilii exitu hucusque precando, trepidando, sperando, gaudendo participarunt, ita, cum ad vestras redieritis sedes, generosis suae adiutricis operae propositis vos abunde laetificare velint. Immo vehementer optamus ut vobis in patriam redeuntibus minime desint publica honoris testimonia debitaeque grati

⁵ Cf. *Io.* 18, 30.

animi significationes, ut sane postulat grande opus, quod cum prudentia, sapientia, sollertiaque maxima una Nobiscum absolvistis, utque eos addebet, qui Ecclesiae novas patefecerunt assequendas metas, ac simul dignitatis humanae, fraterni amoris, unitatis pacisque rectam semitam tanta cum auctoritate hominibus ostenderunt. Per vos spes magna in Ecclesia atque in mundo excitata est; beati, qui ad eam alendam, roborandam, perficiendam vobis auxiliatricem operam praestabunt.

Ad arduum autem summaeque gravitatis officium, quod post Concilium explendum vobis iniungitur, nostis, Venerabiles Fratres, quam impares sint hominis vires. Quare hoc tantummodo pacto exsecutio legum Concilii exoptatos afferet Ecclesiae fructus, si nempe Divini Redemptoris auxilium vestris nisibus accedat, qui dixit « Sine me nihil potestis facere »,⁶ et si actio Spiritus Sancti in posterum quoque sacrorum Pastorum animos penitus afficere, illustrare et corroborare perget.

Preces igitur — in quibus veluti vitalis Ecclesiae afflatus consistit — peculiari modo preces Spiritui Sancto adhibitae, cuius est sectatorum Christi gressus dirigere, officium declarant quod primum omnium hoc postremo Concilii tempore praecipitur. Hinc christifideles supernas hauriant vires ut terere valeant iter, quod spei plenum iam coram panditur; ut omni cum obsequio Ecclesiae monitis pareant, quae filios suos nunc praesertim vult dociles in oboediendo, promptos in agendo, atque in rebus asperis preferendis, quae forte occurrant, magnanimos; ut denique impetrant a Deo confertum sanctorum virorum agmen, qui instar Sancti Caroli Borromei, christiano populo exemplo et incitamento sint ad Concilii decreta fideliter exsequenda, quandoquidem ex his viris potissimum vera Ecclesiae renovatio, quam Concilium Oecumenicum vehementer cupit, tandem erit exspectanda.

Quam ad rem statuimus, Venerabiles Fratres, ut antequam Concilio Oecumenico finis imponatur, in universis catholici orbis dioecesibus, paroeciis religiosisque communitatibus sollemnes supplications in triduum indicantur. Hae autem supplications, quae inter proxima novendalia in honorem Beatae Mariae Immaculatae habendae erunt, non modo spectare debent ad debitas persolvendas Deo grates atque ad nova poscenda superna munera, sed etiam opportunam occasionem praebere poterunt christifideles de novis suis muneribus monendi, eosque adhortandi, ut, inceptis vestris suas iungendo vires, in actionem christianaee vitae sive privatae sive publicae salutaria Concilii Oecumenici praecepta alacriter traducant.

Denique liceat Nobis, Venerabiles Fratres, hoc etiam optatum No-

⁶ Io. 15, 5.

strum significare vobis, ut scilicet a vobis ex Urbe opportuna monita et hortamenta de huiusmodi supplicationibus habendis vestris gregibus impertiantur; et quidem ita rebus dispositis, ut cum in Vaticana Basilica sollemnis Concilii Oecumenici conclusio celebrabitur, eodem die eademque hora universa per orbem catholicorum familia cum Christi Vicario et cum suis sacris Pastoribus ferventer precando, una voce unoque animo coniuncta videatur.

Hac spe suffulti, divinorum munerum auspicem ac benevolentiae Nostrae testem, vobis singulis universis, Venerabiles Fratres, et clero populoque vestris curis concreditis Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino dilargimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die iv Novembris, in festo S. Caroli Borromei, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio.

PAULUS PP. VI

18

EPISTULA *

Ad E.mum P. D. Eugenium S. R. E. Cardinalem Tisserant, Episcopum Ostiensem, Portuensem et S. Rufinae, Sacri Collegii Decanum et primum e Consilio Praesidentiae Concilii Oecumenici Vaticani II, quem Summus Pontifex certiorem facit, statuisse Se ut die octavo proximi mensis decembris, in festo Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis, Oecumenica Synodus sollemni ritu finem habeat.

PAULUS PP. VI

VENERABILIS FRATER NOSTER

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Laeto animo comperimus labores Concilii Oecumenici Vaticani II non modo celeriter procedere, sed etiam ad exitum vergere. Hac de causa, nomine istius Consilii Praesidentiae, a Nobis postulasti, Venerabilis Frater Noster, ut dies ac sollemnes ritus statuantur, quibus Oecumenica Synodus sit concludenda.

Grates Deo maximas agamus de superna ope per totum Concilii celebrationis decursum Patribus et Ecclesiae collata, ac nostras multipli-

*. A.A.S., 57 (1965), pp. 898-899.

cemos preces, ut nuper per Adhortationem Apostolicam « Postrema Sessione » christifideles omnes appellavimus, quibus quidem ab Omnipotenti Deo impetretur, ut grande eventum, cuius initium spem maximam excitavit, ad exitum feliciter perducatur atque uberrimam salutarium fructuum copiam Ecclesiae et mundo gignere valeat.

Quamobrem tuis precibus libenter annuentes, statuimus ut Sacro-sanctum Concilium Oecumenicum Vaticanum II, quod in festo divinae Maternitatis Mariae Ss.mae initium cepit eiusque peculiari patrocinio commissum est, finem sollemni ritu habeat die VIII proximi mensis decembris, quo liturgicum festum Immaculatae Conceptionis Mariae, Matris Ecclesiae, recoletur. Eodem decembris die, anno MDCCCLXIX, sollemniter inauguratum fuit Concilium Oecumenicum Vaticanum I, cuius praesens Oecumenica Synodus non una de causa veluti dignum complementum optimo iure haberi potest.

Statuimus etiam ut die VII eiusdem mensis decembris celebretur publica Sessio, in qua Sacri Concilii deliberationi proponantur postrema Schemata, quae in superioribus Congregationibus Generalibus iam approbata sunt.

Faveas, Venerabilis Frater Noster, haec, quae statuimus, in notitiam Patrum Conciliarium humaniter perferre.

Spem bonam foventes, fore ut superna ope et Conciliarium Patrum sollertia reliqui Oecumenicae Synodi labores prosperum sortiantur exitum, Tibi, Venerabilis Frater Noster, ceterisque Consilii Praesidentiae Membris, necnon Concilii Oecumenici Patribus universis Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die IX mensis novembris, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio.

PAULUS PP. VI

19

NOTIFICATIO

facta ab exc.mo Secretario Generali Ss. Concilii in congregazione generali CLXXI, die 15 nov. 1965.

Quaesitum est quaenam esse debeat *qualificatio theologica* doctrinae, quae in Schemate Constitutionis dogmaticae *de Divina Revelatione* exponitur et suffragationi subicitur.

Huic quaesito Commissio de doctrina fidei et morum hanc dedit respositionem iuxta suam *Declarationem* diei 6 martii 1964:

« Ratione habita moris conciliaris ac praesentis Concilii finis pastoralis, haec S. Synodus ea tantum de rebus fidei vel morum ab Ecclesia tenenda definit, quae ut talia aperte ipsa declaraverit.

« Cetera autem, quae S. Synodus proponit, utpote Supremi Ecclesiae Magisterii doctrinam, omnes ac singuli christifideles excipere et amplecti debent iuxta ipsius S. Synodi mentem, quae sive ex subiecta materia sive ex dicendi ratione innotescit, secundum normas theologicae interpretationis ».

 PERICLES FELICI

Archiepiscopus tit. Samosatensis

Ss. Oecumenici Concilii Vaticanii II

Secretarius Generalis

20

INTIMATIO

per cursores facienda, domi dimisso exemplari

Feria V die 18 novembris 1965: Dedicatio Basilicarum Ss. Petri et Pauli App. *Hora nona*, in Patriarchali Basilica Vaticana, Concilii Oecumenici Vaticanii II publica solemnis sessio erit, Ss.mo D.no Nostro PAULO PP. VI Missam cum nonnullis Patribus Conciliaribus concelebrante.

Intimentur omnes et singuli E.mi et Rev.mi DD. Cardinales qui, *vestibus rubris, calceis rubris* et galero usuali rubro induti, ad Patriarchalem Basilicam Vaticanan accedent, ubi in Sacello S. Sebastiani, depositis mantelletis et mozzetis, supra rochetum (et si sint ex Ordine Episcoporum etiam supra superpelliceum) assument amictum et sacra paramenta suo Ordini propria *albi coloris* cum *mitra serico-damascena* (Episcopi pluviale cum formali); deinde in Sacellum Ss.mae Trinitatis convenient ibique adventum Summi Pontificis expectabunt, accessuri cum Eo ad Aulam Conciliarem.

Cappellani Caudatarii induent superpelliceum cum vimpa, supra consuetam croceam et vestem violaceam.

Rev.mi Patres Conciliares cum Summo Pontifice celebraturi in praedicto Sacello S. Sebastiani omnes vestes sacras pro Missae celebratione induent; postea una cum Cardinalibus, Ss.mum D.num processionali more ad Aulam Conciliarem comitabuntur.

Exc.mi Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates ad Patriarcha-

lem Basilicam Vaticanam accendent, ubi, *in atrio Basilicae*, supra rochetum, amictum, *pluviale album et mitram albam lineam* assument; ceterique Conciliares Patres et Officiales Concilii vestes sibi proprias induent. Omnes dein *continuo* et ordinate ad Aulam Conciliarem pergent, propria subsellia adepturi.

Officiales, Praelati Cappellae Papalis, ceterique in Cappella locum habentes, vestibus sibi propriis induiti ad Basilicam Vaticanam accendent ac pariter *continuo* et ordinatim ad sua loca, prope Altare Confessionis venient.

Decanus Auditorum Rotae, una cum alio e suis Collegis, rocheto et superpelliceo induito, prope lectum paramentorum, Pontificem expectabit et praemonebit alium, qui, vestibus sacris indutus, crucem gestabit.

Decanus Votantium Signaturae praemonebit duos e suis Collegis, qui rocheto ac superpelliceo induiti, officio acolythorum fungentur.

Summus Pontifex in Sacello Ss.mae Trinitatis sacris vestibus sumptis, cum baculo et mitra pretiosa, comitantibus E.mis Cardinalibus et concelebrantibus Se conferet ad Altare Aulae Conciliaris, ubi, depositis baculo et mitra, aliquantum orabit et, comitantibus duobus Cardinalibus Diaconis antiquioribus, ad sedem eminentem ascendet.

Interim a schola antiph. *Tu es Petrus* cum Ps. 131 *Memento, Domine, David* decantatur universo clero respondente. Proinde rogantur omnes ut, quoquo modo, se abstineant ab acclamationibus, sed uno ore, moderate et devote cum schola alternatim canant.

Fit initium publicae sessionis Concilii.

Post decreta ab Exc.mo D.no Archiepiscopo Secretario Generali Concilii, nomine Summi Pontificis lecta, ipse Exc.mus Secretarius exquireret a Patribus de decretis lectis sententiam.

Deinde Summus Pontifex, una cum Patribus concelebrantibus ad Altare Confessionis veniet, ubi, depositis formali et pluviali, casulam induet et fit initium concelebrationis.

Expleta Missa, Summus Pontifex, deposita casula, iterum induet pluviale, formale et mitram, duobus Cardinalibus Diaconis antiquioribus Ipsi se sociantibus, et ad sedem eminentem ascendet.

Postea perficitur Ritus publicae sessionis Concilii.